
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
     HOTARAREA Nr. 4/2015 

Privind aprobarea retelei unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii 
Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2015-2016 
 

Analizând expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti privind aprobarea Reţelei 
şcolare din raza de competenţă a Unitatii Administrativ Teritoriale Ivanesti, pentru anul şcolar 
2015-2016, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ivanesti, precum si raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Ivanesti, judetul 
Vaslui; 

Având in vedere adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr. 3465/22.12.2014 prin 
care se comunica acordarea avizului conform pentru ca in anul scolar 2015-2016 reteaua scolara 
de pe raza comunei Ivanesti sa fie organizata conform anexei la adresa mentionata anterior; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(4) şi art.61 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr. 
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului MECTS 
nr. 5454/12.11.2013 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de scolarizare 
si stabilirea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2014-2015; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct.1, art. 45 alin. (1)  şi art. 115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 Se aprobă reteaua unitatilor de invatamant cu personalitate juridica de pe raza Unitatii 
Administrativ Teritoriale Ivanesti, judetul Vaslui , care vor functiona in anul scolar 2015-2016 
 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Ivanesti, judetul Vaslui. 
 Art.3 Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui ; 
- Inspectoratul Scolar Judetean Vaslui ; 
- Primarul comunei Ivanesti ;  
- Scolii Gimnaziale « Ionel Miron » ; 
- Se va afisa. 

 
Ivanesti, 22 ianuarie 2015 

 
 
Presedinte de sedinta,        Contrasemneaza, 
Consilier,                    Secretarul comunei, 
Panfir  Sandu                    jrs. Cozma Ovidiu 


	HOTĂRĂŞTE:
	ROMÂNIA


